de mortalidad, su estacionalidad y si se contendrá tras una sola oleada o se producirán varias, hace difícil hacer
una estimación definitiva del impacto económico.

Por su parte el FMI15 en su informe del 14 de abril, teniendo ya en cuenta que a final de marzo la expansión del
virus ha alcanzado a la mayor parte de los países, proyecta una brusca contracción de la economía mundial de un
-3% en 2020, 6,3 p.p. menos que en su anterior proyección publicada en enero, lo que supone una contracción
aún mayor a la registrada en la crisis financiera de 2008-2009. En 2021, proyecta en su escenario base una
recuperación parcial con un crecimiento de +5,8% (+2,4 p.p.), pero con un nivel de PIB por debajo de la tendencia
previa a la pandemia. En este escenario se considera que la pandemia se disipa en la segunda mitad de 2020
permitiendo que las medidas de contención se puedan replegar gradualmente, y que las disrupciones en la
actividad económica de la mayor parte de los países se concentren en el segundo trimestre de 2020 (excepto en
China, que se concentran en el primer trimestre). La incertidumbre en torno a la duración y la intensidad de la
pandemia hacen que predomine el riesgo de que los resultados sean aún peores.

En este escenario, se proyecta para el Grupo de las economías avanzadas una contracción del -6,1% en 2020 (-
7,7 p.p.), y crecimiento de un +4,5% (+2,9 p.p.) en 2021. En la zona euro, se proyecta que la contracción en 2020
alcance un -7,5% (-8,8 p.p.) con un crecimiento en 2021 de un +4,7% (+3,3 p.p.). Para EE.UU. la proyección para
2020 es de un -5,9% (-7,9 p.p.), y de un +4,7% (+3,0 p.p.) en 2021.

Para el grupo de economías emergentes o en desarrollo se proyecta una contracción de un -1% en 2020 (-5,4
p.p.), y para 2021 un crecimiento de un +6,6% (+2,0 p.p.), con un crecimiento para China en 2020 de tan solo
+1,2% (-4,8 p.p.) y de un +9,2% (+3,4 p.p.) en 2021, y en el caso de India, un +1,9% (-3,9 p.p.) en 2020 y un +7,4%
en 2021 (+0,9 p.p.). En el caso de Brasil y México se proyecta una contracción en 2020 de un -5,3% (-7,5 p.p.) y
de un -6,6% (-7,6 p.p.), y un crecimiento en 2021 de un +2,9% (+0,6 p.p.) y de un +3,0% (+1,4 p.p.),
respectivamente.

14Las cifras en paréntesis indican las variaciones con las estimaciones previas al último informe.

15Fondo Monetario Internacional. Perspectivas de la Economía Mundial. Abril 2020 – Capítulo 1.

INFORME DE GESTIÓN

17

Perspectivas eólicas globales a largo plazo

El mercado global de la energía continúa en transición hacia un modelo asequible, fiable y sostenible, en el que
las energías renovables juegan un papel fundamental gracias a su creciente competitividad. Esta transición no es
sencilla, ni su objetivo está garantizado sin un mayor esfuerzo por parte de los gobiernos. Como indica el informe

[…]

de mortalidad, su estacionalidad y si se contendrá tras una sola oleada o se producirán varias, hace difícil hacer
una estimación definitiva del impacto económico.

Por su parte el FMI15 en su informe del 14 de abril, teniendo ya en cuenta que a final de marzo la expansión del
virus ha alcanzado a la mayor parte de los países, proyecta una brusca contracción de la economía mundial de un
-3% en 2020, 6,3 p.p. menos que en su anterior proyección publicada en enero, lo que supone una contracción
aún mayor a la registrada en la crisis financiera de 2008-2009. En 2021, proyecta en su escenario base una
recuperación parcial con un crecimiento de +5,8% (+2,4 p.p.), pero con un nivel de PIB por debajo de la tendencia
previa a la pandemia. En este escenario se considera que la pandemia se disipa en la segunda mitad de 2020
permitiendo que las medidas de contención se puedan replegar gradualmente, y que las disrupciones en la
actividad económica de la mayor parte de los países se concentren en el segundo trimestre de 2020 (excepto en
China, que se concentran en el primer trimestre). La incertidumbre en torno a la duración y la intensidad de la
pandemia hacen que predomine el riesgo de que los resultados sean aún peores.

En este escenario, se proyecta para el Grupo de las economías avanzadas una contracción del -6,1% en 2020 (-
7,7 p.p.), y crecimiento de un +4,5% (+2,9 p.p.) en 2021. En la zona euro, se proyecta que la contracción en 2020
alcance un -7,5% (-8,8 p.p.) con un crecimiento en 2021 de un +4,7% (+3,3 p.p.). Para EE.UU. la proyección para
2020 es de un -5,9% (-7,9 p.p.), y de un +4,7% (+3,0 p.p.) en 2021.

Para el grupo de economías emergentes o en desarrollo se proyecta una contracción de un -1% en 2020 (-5,4
p.p.), y para 2021 un crecimiento de un +6,6% (+2,0 p.p.), con un crecimiento para China en 2020 de tan solo
+1,2% (-4,8 p.p.) y de un +9,2% (+3,4 p.p.) en 2021, y en el caso de India, un +1,9% (-3,9 p.p.) en 2020 y un +7,4%
en 2021 (+0,9 p.p.). En el caso de Brasil y México se proyecta una contracción en 2020 de un -5,3% (-7,5 p.p.) y
de un -6,6% (-7,6 p.p.), y un crecimiento en 2021 de un +2,9% (+0,6 p.p.) y de un +3,0% (+1,4 p.p.),
respectivamente.

14Las cifras en paréntesis indican las variaciones con las estimaciones previas al último informe.

15Fondo Monetario Internacional. Perspectivas de la Economía Mundial. Abril 2020 – Capítulo 1.

INFORME DE GESTIÓN

17

Perspectivas eólicas globales a largo plazo

El mercado global de la energía continúa en transición hacia un modelo asequible, fiable y sostenible, en el que
las energías renovables juegan un papel fundamental gracias a su creciente competitividad. Esta transición no es
sencilla, ni su objetivo está garantizado sin un mayor esfuerzo por parte de los gobiernos. Como indica el informe